
 

Determina n. 33/2017 

 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE DA GOOGLE APPS FOR WORK UNLIMITED AD OFFICE 

365  ENTERPRISE 3. IMPEGNO DI SPESA DI € 26.000,00 OLTRE IVA (€ 31.720,00 IVA COMPRESA).  

CIG: 7048018073 

 

Il Segretario generale 

 

 Premesso che: 

- il Consiglio con decisione del 21 dicembre 2016, ha approvato la spesa di € 35.000,00 oltre IVA 

(€ 42.700,00 IVA compresa), per l’adesione alla convenzione Consip “Microsoft Government 

Open License e servizi connessi per la P.A.” per l’acquisizione del servizio “Office 365 Enterprise 

3” approvando, altresì, il relativo servizio di supporto alla migrazione dei servizi di posta 

elettronica e directory fra il vecchio e il nuovo fornitore dei servizi medesimi; 

- con determina n. 12/2017 dell’1 febbraio 2017, è stata indetta una procedura di gara per 

l’affidamento del sopracitato servizio di supporto alla migrazione dei servizi di posta 

elettronica e directory, dall’attuale servizio “Google apps for work unlimited” al nuovo servizio 

“Office 365 Enterprise 3”, mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- con determina n. 16/2017, in data 23 febbraio 2017, è stato preso atto che, scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte, fissato per il 15 febbraio 2017, la procedura di gara era 

andata deserta; 

- considerato che entro il termine del 30 aprile p.v. è necessario concludere la migrazione da 

Google ad Office 365, in esito alla mancata individuazione del soggetto fornitore del servizio 

di migrazione, è stata richiesta a Microsoft la disponibilità a fornire il proprio supporto nello 

svolgimento di una parte delle attività preliminari alla migrazione dei dati che avrebbero 

dovuto essere svolte dal partner esterno individuato mediante la gara indetta su MEPA, andata 

deserta.  in particolare Microsoft si è presa carico delle seguenti attività:  

• assessment dell’architettura esistente;  

• definizione delle configurazioni da dare alle postazioni di lavoro per Office 365 nelle 

due sedi di ART; 

• configurazione dell’Active Directory per la connessione al Cloud di Microsoft; 

• predisposizione del Single Sign On per i nostri account; 

- permane tuttavia la necessità di acquisire nell’ambito del servizio di supporto alla migrazione 

dei dati la parte relativa all’ attività residua affidata alla figura professionale “senior” richiesta 

in sede di gara, con corrispettivo stimato ridotto ad € 26.000,00 (oltre IVA). La sopracitata 

attività residua che dovrà essere svolta per completare la migrazione, può essere così 

sintetizzata: 

• supporto agli utenti e agli uffici durante la migrazione: 

o degli account di posta elettronica;  

o dei dati delle nostre directory; 

• realizzazione sito SharePoint per l’intranet aziendale: 

o Configurazione dell’ambiente: 

 Policy di accesso; 

 Personalizzazione del layout; 

 Creazione del modello Art; 

o Creazioni sezioni dedicate per gli uffici e le segreterie; 

o Creazione repository per i dati presenti su Google Drive; 



• addestramento del personale all’uso di Office 365: 

o Definizione dei contenuti; 

o Preparazione documentazione (cartacee e on line); 

o Erogazione delle sessioni di addestramento; 

- A tal fine l’Ufficio ICT ha svolto un’indagine di mercato per individuare un soggetto con 

adeguata e documentata esperienza in grado di svolgere le sopra elencate attività, ritenendo 

idonea la Società Microsys S.R.L., partner Microsoft;  

- il servizio in argomento può essere acquisito sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA); 

- Il Consiglio con decisione del 6 aprile 2017 ha preso atto che la spesa per il servizio 

sopramenzionato si è ridotta a € 31.720,00 IVA compresa; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici ed 

in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”; 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per 

il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- il Bilancio di previsione per il 2017 e pluriennale 2017 - 2019 dell’Autorità approvato con 

Delibera dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 2016; 

Ritenuto: 

- di procedere all’acquisizione del servizio mediante ODA su MEPA; 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si 

intendono qui integralmente richiamate, all’acquisizione del servizio di supporto alla 

migrazione dei servizi di posta elettronica e directory da Google apps for work unlimited ad 

Office 365 Enterprise 3 mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) a favore della società MICROSYS S.R.L. via ANTONIO 



DA RECANATE 1 - 20124 - MILANO (MI) - P.IVA  12533790155 - per un importo di € 26.000,00 

oltre IVA; 

2. di impegnare la spesa massima di € 31.720,00 IVA compresa, che trova copertura al Titolo I, 

categoria 2, capitolo 413, denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI RESI DA TERZI” del bilancio di 

previsione 2017; 

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 

Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

 

Torino, 19/04/2017 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

                                    

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


